[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      12.05.2011                                                                  №            85
ст-ца Запорожская
 О внесении изменений в постановление администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района  от 1 марта 2011 года  № 23 «О порядке ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдаче свидетельств о регистрации захоронений на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района»

            В целях приведения постановления  администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района   от 1 марта 2011 года  № 23 «О порядке ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдаче свидетельств о регистрации захоронений на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района» в соответствии с Законом  Краснодарского края от 4 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»,   Уставом  Запорожского сельского поселения Темрюкского района  постановляю:

1.  Внести  изменения в постановление администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района  от  1 марта 2011 года №23  «О порядке ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдаче свидетельств о регистрации захоронений на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района» (далее по тексту- Постановление)
- пункт 6  абзац 1  Порядка ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдаче свидетельств о регистрации захоронений на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района изложить в новой редакции :

«6.Надмогильные сооружения устанавливаются  на основании письменного уведомления  уполномоченного органа (администрации кладбища)  и регистрируются в книги регистрации установки надгробий.»
2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке, контроль за обнародованием возложить на эксперта по юридическим вопросам Иванову Н.Л.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального обнародования.

Глава Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

А.Г.Толстокорый

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Запорожского сельского поселения

Темрюкского района
от

   №

«О внесении изменений в постановление администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района  от 1 марта 2011 года  № 23 «О порядке ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдаче свидетельств о регистрации захоронений на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района»

Проект внесен и составлен:
Эксперт по юридическим вопросам

Запорожского сельского поселения

Темрюкского  района                                                                       Н.Л.Иванова
Проект согласован:

Начальник  общего отдела

Запорожского сельского  поселения

Темрюкского района                                                                       А.Ю. Яковлева

Заместитель главы

Запорожского сельского поселения

Темрюкского  района                                                                      А.Б.Костин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

от ___________ №______

ПОРЯДОК
ведения книг регистрации захоронений, установки надгро​бий и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на
территории Запорожского сельского поселения
 Темрюкского района
1. Каждое захоронение, произведенное на территории клад​бища, регистрируется в порядке, установленном администраци​ей Запорожского сельского  поселения Темрюкского района, о чем уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела (далее - уполномоченный орган) вносится соответствующая запись в книгу регистрации за​хоронений, делается отметка на разбивочном чертеже квартала кладбища, а также выдается свидетельство о регистрации захо​ронения. Регистрация захоронений осуществляется при наличии медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смер​ти, выданного органами ЗАГС.
2. Книги регистрации захоронений изготавливается уполномо​ченным органом по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
В книге регистрации захоронений указываются фамилия, имя, отчество и возраст умершего, дата смерти и дата захоронения, номер свидетельства о смерти и наименование органа ЗАГС (или медицинского свидетельства о смерти), номер участка, фамилия имя, отчество лица, ответственного за похороны (родственника).
Сведения в книге регистрации захоронений размещаются на одной стороне листа, заполняются разборчивым почерком, под​чистки и исправления не допускаются.
Книги регистрации захоронений должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью администрации поселения.
На титульном листе книги регистрации захоронений указывает​ся дата начала и окончания ее ведения.
3. Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения и по истечении года передается на постоянном хранении в архив​ный фонд муниципальных архивов.
4. Ответственность за регистрацию погребений несет уполно​моченный орган.
5. Свидетельства о регистрации захоронения изготавливается уполномоченным органом по форме согласно приложению № 2 к на​стоящему Порядку.
Свидетельства о регистрации захоронения выдается уполно​моченным органом на основании записи в книге регистрации за​хоронений одновременно с регистрацией захоронения.
6. Надмогильные сооружения устанавливаются  на основании письменного уведомления  уполномоченного органа (администрации кладбища)  и регистрируются в книги регистрации установки надгробий.

Книга регистрации установки надгробий изготавливается упол​номоченным органом по форме согласно приложению № 3 к настоя​щему Порядку.
В книге регистрации указываются: квартал, сектор и номер могилы; фамилия, имя и отчество захороненного, дата установ​ки, габаритные размеры и материал памятника, адрес и фамилия лица, ответственного за могилу, и документ от изготовителя па​мятника.
Одновременно с регистрацией установки надгробия соответ​ствующая запись вносится и в свидетельство о регистрации за​хоронения.
Глава Запорожского сельского поселения

Темрюкского района                                                      А.Г.Толстокорый

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к порядку
ведения книг регистрации захоронений, установки надгро​бий и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на
территории Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ

________________________________________

(наименование населенного пункта)

___________________________________________кладбище

(наименование)

Начата «___»________________20____г

Окончена «___»_______________20___ г

	№ регистрации
	ФИ.О. Умершего
	Возраст умершего
	Дата смерти
	Дата захоронения
	№ свидетельства о смерти из ЗАГСА
	Каким ЗАГсом выдано свидетельство
	Фамилия землекопа
	№ участка
	Ф.И.О. ответственного за похороны

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к порядку
ведения книг регистрации захоронений, установки надгро​бий и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на
территории Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ

 ЗАХОРОНЕНИЯ

Обложка

	Специализированная служба по вопросам

Похоронного дела

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О регистрации захоронения

_______________________________________

(наименование населенного пункта)

Стр. 1

	Свидетельство выдано гр. (гр-ке)_____________________________________
________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

О регистрации захоронения______________________________________

(фамилия, имя, отчество)

«_____»________________________20______г.

На_____________________________________________________________

(наименование кладбища)

м.п.
 Руководитель УО____________________________

                                                                         (фамилия, инициалы)

«___»____________________20_____г.

стр. 2

	Надгробие установлено и зарегистрировано___________________________

«___»____________20________г   _____________________________________

                          (материал надгробия)

Размеры надгробия и текст надписи согласованы администрацией.

Инвентарный номер________________________________________________

                м.п.
         Руководитель УО______________________________________________

                                                 (фамилия инициалы)

Зарегистрировано захоронение в могилу №_____________________________

(квартал №___________________ сектор №_____________________________

(фамилия имя отчество)

               м.п.
Руководитель УО___________________________________________________

         (фамилия инициалы)

«___»_____________________20    г

стр. 3

	Выполнен дополнительный текст на надгробии с инвентарным номером__________

              м.п.
Руководитель УО__________________________________________________

                                                 (фамилия инициалы)

                     «___»_____________________20 ___   г

Зарегистрировано захоронение урны с прахом__________________________

__________________________________________________________________

(фамилия имя отчество)

             м.п.
Руководитель УО___________________________________________________

                                                 (фамилия инициалы)

                     «___»_____________________20 ____    г

Стр.4

	Выполнен дополнительный текст на надгробии с инвентарным номером_______________

                м.п.
Руководитель УО___________________________________________________

                                                 (фамилия инициалы)

                    «___»_____________________20 ___   г

Тел.___________________________________________________________

Проезд_________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к порядку
ведения книг регистрации захоронений, установки надгро​бий и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на
территории Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ УСТАНОВКИ

 НАДГРОБИЙ

_____________________________________________________

(наименование населенного пункта)

______________________________________кладбище  (наименование)

Начата «____»_______________20_____г

Окончена «______»___________20_____г

	№ п/п
	Ф.И.О.

Захороненного (захороненной)
	Документ изготовителя надгробия
	Дата установки
	Номер квартала
	Номер сектора
	Номер могилы
	Номер колумбария
	Номер яруса
	Номер ниши
	Материал и размеры надгробия
	Разрешение на установку надгробия , Ф.И.О. и адрес ответственного за могилу, нишу

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12